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САЖЕТАК

У овој докторској дисертацији извршен је преглед постојећих метода мерења угаоног

положаја и дат је предлог нове методе за мерење апсолутног угаоног положаја.

Предложена мерна метода заснива се на примени трансформације боје објекта из

Декартовог RGB простора боја у неки од цилиндричних, кориснички оријентисаних,

простора боја (HSV, HSI, HLS).

Првобитни мерни концепт базирао се на употреби штампаног круга боја и сензора боје.

У докторској дисертацији је изложена имплементација и карактеризација фибер-

оптичког сензора боје предвиђеног за тестирање предложеног мерног концепта.

Међутим, резултати постигнути предложеном методом нису били задовољавајући.

Грешка мерења износила је у неким случајевима и више од 10 °, док је поновљивост

мерења била нешто боља и налазила се у опсегу од око ±4 °. Услед неусклађености

простора боја уређаја укључених у процес репродукцијe боја, наизглед једноставна

идеја показала се као изузетно комплексна за имплементацију.

До напретка у истраживању дошло се након модификације поменуте методе мерења. У

поменутој модификованој методи, сензор боје замењен је са три оптичка рефлексиона

сензора, а круг боја замењен је шаблоном са сивом скалом, док је примена

трансформације у цилиндрични простор боја задржана. На овај начин, употребом

оптичких рефлексионих сензора и шаблона са сивом скалом, симулиран је рад сензора

боје и круга боја у примени мерења апсолутног угаоног положаја. Описаном

модификацијом значајно је поједностављена почетна идеја и редукована цена

имплементације. Елиминисана је потреба за релативно комплексном реализацијом и

калибрацијом сензора боје, као и потреба за сложенијим и скупљим процесом штампе у

боји (у односу на црно-белу штампу). Уместо сензора боје коришћени су комерцијално

доступни оптички рефлексиони сензори ниске цене, док је процес штампања у боји

замењен једноставнијим и јефтинијим процесом црно-беле штампе. Резултати мерења

постигнути приликом тестирања сензора базираног на описаној модификованој мерној

методи били су и више него задовољавајући. Постигнута је одлична линеарност

предложеног сензора (R
2
=0,99998), док су тачност, поновљивост и резолуција мерења

предложеног сензора износили ±1 °, ±0,3 ° и 0,1 °.

Кључне речи: сензор, апсолутни угаони положај, мерна метода, RGB простор боја,

цилиндрични простор боја

ABSTRACT

In this doctoral thesis a review of existing methods for angular position measurement is

conducted and a new method for measuring absolute angular position is proposed. The

proposed measurement method is based on the use of object color transformation from

Cartesian RGB color space to one of the user-oriented cylindrical color spaces (HSV, HSI,

HLS).

The original measurement concept was based on the use of printed color wheel and a color

sensor. Implementation and characterization of fiber-optic color sensor intended for the

testing of the proposed measuring concept is presented in the doctoral thesis. However, the

results achieved by the proposed method have not been satisfactory. Measurement error was

in some cases larger than 10 °, while the repeatability of the measurement was somewhat

better and was in the range of about ± 4 °. Due to the mismatch of the color spaces of different

devices involved in the process of color reproduction, simple idea proved to be very complex

to implement.

The progress in the study occurred after modification of the proposed measurement method.

In the above-mentioned modified method, the color sensor is replaced with a three optical

reflective sensors and the color wheel is replaced with a black and white pattern, while

transformation into a cylindrical color space was preserved. In this way, using optical

reflective sensors and a grayscale pattern, the use of the color sensor and color wheel for

absolute angular position measurement is simulated. Described modification significantly

simplified the initial idea and reduced the price of implementation. The need for relatively

complex implementation and calibration of color sensor, as well as the need for more complex

and more expensive process of color printing (in respect to black and white printing) are

eliminated. Instead of color sensor, low-cost, commercially available, optical reflective

sensors are used, while the process of color printing is replaced by a simpler and cheaper

process of black-and-white printing. The measurement results achieved during testing of the

proposed sensor based on modified measurement method were more than satisfactory.

Excellent linearity (R
2
= 0.99998) of the proposed sensor is achieved, while the accuracy,

repeatability and resolution of measurement using proposed sensor were ± 1 °, ± 0.3 ° and

0.1 °, respectively.

Keywords: sensor, absolute angular position, measurement method, RGB color space,

cylindrical color space
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1. УВОД

У протеклим годинама били смо сведоци две технолошке револуције. Појава

персоналних рачунара и интернета у потпуности је променила свет у ком живимо.

Технолошка револуција која је на помолу (ако већ и није почела) јесте примена сензора.

Развој микропроцесора резултовао је појавом високо софистицираних уређаја у

свакодневном животу. Велика већина процеса у индустрији данас је аутоматизована

захваљујући оваквим уређајима. Савремена мерења се заснивају углавном на

претварању физичких величина у електрични сигнал. Међутим, микропроцесори су

дигитални уређаји који манипулишу бинарним кодовима, док ми живимо у аналогном

свету [1] и стога дигитални системи, ма колико комплексни и интелигентни били,

морају на неки начин добијати информације из спољашњег света. Спону између

различитих физичких величина спољашњег света и електронских кола чине сензори.

Стога се може рећи да су сензори „чула” силицијумских чипова [1]. Доступност

микропроцесора ниске цене створила је услове за коришћење сензора у широком

спектру уређаја.

У последњих неколико деценија, сензори и сензорски системи дали су кључан

допринос у побољшању квалитета живота и животног стандарда. Сензори и сензорски

системи обезбеђују сигурност, безбедност и надзор, праћење нашег здравственог стања

и параметара животне средине [2].

Откриће појава као што су термоелектрични ефекат (Thomas Johann Seebeck, 1821.),

закон електромагнетне индукције (Michael Faraday, 1831.), пиезорезистивност (Lord

Kelvin, 1856.), пиезоелектрични ефекат (Jacques and Pierre Curie, 1880.), фотоакустични

ефекат (Alexander Graham Bell, 1880.), фотоелектрични ефекат (Albert Einstein, 1905.) и

многих других, створило је основу за развој читавог низа различитих сензора. Нарочито

у области оптичких сензора истраживачка активност резултовала је мноштвом уређаја

који користе оптичке појаве као што су интерференција, поларизација или модулација

по таласној дужини за сензорске примене. Савремени фибер-оптички сензори могу

бити веома малих димензија, имуни на електромагнетне сметње, електрично пасивнe

конструкције и могу се једноставно интегрисати у постојеће оптичке комуникационе

линкове.

Са полупроводничком технологијом димензије сензора су постале мање, а осетљивост

већа. Главна предност коју је донела полупроводничка технологија јесте појава

интегрисаних сензора, где се на истом интегрисаном колу налази и сензор и

електронско коло за обраду и конверзију сигнала.

Широко поље примене сензора подстиче константан развој и усавршавање сензора.

Карактеристике сензора константно се унапређују, осетљивост сензора постаје већа,

димензије мање, селективност боља, а цене ниже. Такође, предлажу се нови и

унапређују постојећи мерни концепти. Тако су, на пример, мерне траке годинама биле

непревазиђени сензори за мерење напрезања у машинству и грађевинарству, међутим,

појавом фибер-оптичких сензора са Браговом решетком, мерне траке добиле су

озбиљну конкуренцију.

Поред научних открића и технолошког напретка, значајан фактор који доприноси

порасту активности у оквиру развоја сензора јесу потребе тржишта [3]. Као примарни

захтеви тржишта могу се издвојити економски, регулаторни и јединствени захтеви

влада различитих држава. Економски мотиви за унапређењем сензора су смањење цене

производње, а повећање функционалности и квалитета сензора уз што мање додатне

трошкове. Сензори су од суштинског значаја у задовољавању многобројних

регулаторних захтева, који укључују примене као што су мерење хемијских параметара

у отпадним водама фабричких постројења и издувних гасова аутомобила. Ови сензори
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могу имати значајан економски утицај и утицај на квалитет живота. Такође, владине

агенције имају многе јединствене потребе. Војска је један од лидера на пољу примене

сензора како би побољшала своју оперативну способност.

1.1. ПРЕДМЕТ И КОНЦЕПЦИЈА ИСТРАЖИВАЊА

Предмет истраживања у овој дисертацији биће методе и сензори за мерење угаоног

положаја. Сензори за мерење угаоног помераја и положаја данас налазе широку

примену, што их чини атрактивном темом за истраживање. Различите примене

захтевају различите комбинације перформанси претварача као што су тачност,

резолуција, поновљивост, линеарност, осетљивост на утицаје околине итд. Сензори за

мерење угаоног помераја и положаја користе се у ауто индустрији, за мерење нагиба

зидова или помераја тла у грађевинарству, мониторинг клизишта, за одређивање

положаја сонде у бушотинама, у авио-индустрији за одређивање угла нагиба летелице,


[…]


или сложене процесе производње, што значајно утиче на цену оваквих претварача.

Такође, компактна и поуздана индустријска решења су веома скупа. С друге стране,

решења која имају ниску цену уједно имају и ниску и/или ограничену резолуцију и/или

тачност.

Циљ истраживања у овој дисертацији био је управо развој једноставне методе мерења

угаоног положаја, односно сензора, применљивог у конкретним индустријским

применама и конкурентног актуелним решењима са обједињеним захтевима као што су

висока резолуција и тачност мерења, добар фактор потискивања шума, једноставна

конструкција и ниска цена.

У поглављу 8 изложена је метода мерења апсолутног угаоног положаја која се заснива

на примени трансформације боје објекта из Декартовог RGB простора боја у неки од

цилиндричних, кориснички оријентисаних простора боја (HSV, HSI, HLS). Како се

предложени мерни концепт базирао на употреби одштампаног круга боја и сензора

боје, у поглављу 7 изложена је реализација фибер-оптичких сензора боје потребних за

тестирање предложеног мерног концепта. Међутим, као што је изложено у поглављу 8,

резултати постигнути предложеном методом били су далеко од задовољавајућих.
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Грешка мерења износила је у неким случајевима и више од 10 °, док је поновљивост

сензора била нешто боља и налазила се у опсегу од око ±4 °. Услед неусклађености

простора боја уређаја укључених у процес репродукције боја, наизглед једноставна

идеја показала се као изузетно комплексна за имплементацију. Из овог дела докторске

дисертације произашао је рад [124]:

 Jovan S. Bajić, Dragan Z. Stupar, Bojan M. Dakić, Lazo M. Manojlović, Miloš P.

Slankamenac and Miloš B. Živanov: „Implementation and characterization of a fibre-

optic colour sensor”, Physica Scripta, T162, p. 1-5, 2014. ISSN 0031-8949.

као и рад [125], и техничка решења [126–128].

До напретка у истраживању дошло се након модификације методе мерења изложене у

поглављу 9. У модификованој методи сензор боје замењен је оптичким рефлексионим

сензорима, а круг боја замењен је шаблоном са сивом скалом, док је сам концепт

коришћења трансформaције у цилиндрични простор боја задржан. На овај начин,

применом оптичких рефлексионих сензора и шаблона са сивом скалом, симулиран је

рад сензора боје и круга боја у примени мерења апсолутног угаоног положаја.

Описаном модификацијом значајно је поједностављена почетна идеја. Елиминисана је

потреба за релативно комплексном реализацијом и калибрацијом сензора боје, као и

потреба за сложенијим и скупљим процесом штампања у боји. Уместо сензора боје

коришћени су комерцијално доступни оптички рефлексиони сензори ниске цене, док је

процес штампања у боји замењен далеко једноставнијим и јефтинијим процесом црно-

беле штампе. Додатно, како се приликом црно-беле штампе користи само један тонер, и

контрола шаблона који ће бити одштампан значајно је поједностављена. Другим

речима, описаном модификацијом не само да је поједностављен проблем, већ је и цена

имплементације значајно редукована.

Резултати мерења постигнути приликом тестирања сензора базираног на описаној

модификованој мерној методи били су и више него задовољавајући. Постигнута је

одлична линеарност предложеног сензора (R
2
=0,99998), док су тачност, поновљивост и

резолуција мерења предложеног сензора износили ±1 °, ±0,3 ° и 0,1 °. Из овог дела

дисертације произашао је рад [131]:

 Jovan S. Bajić, Dragan Z. Stupar, Bojan M. Dakić, Miloš B. Živanov, Laszlo F. Nagy:

„An absolute rotary position sensor based on cylindrical coordinate color space

transformation” , Sensors and Actuators A: Physical, Vol. 213, pp. 27-34, July 2014.

ISSN 0924-4247.

Претпоставка да се још бољи мерни резултати могу постићи конструкцијом прецизније

експерименталне поставке потврђена је израдом прототипа сензора за мерење угаоног

положаја изложеног у поглављу 10. Имајући у виду да се ради о сензору апсолутног

угаоног положаја, грешка мерења реализованим прототипом износила је свега 0,2%

целокупног мерног опсега (0-360 °). С друге стране, динамичке перформансе

реализованог прототипа нису биле на тако високом нивоу. Максимална брзина рада

износила је свега 1100 o/min, док је грешка мерења угаоног положаја бележила значајан

пораст са порастом брзине обртања вратила. Међутим, и поред тога брзина од 1100

o/min је довољна за већи број примена, док се проблем са порастом грешке мерења

може решити накнадном корекцијом.

Даљи правци истраживања биће усмерени пре свега на побољшање динамичких

перформанси предложеног сензора. Поред тога, у даљем истраживању биће испитани

разни фактори који могу утицати на одзив, тачност и резолуцију мерења предложеним

сензором као што су: утицај резолуције штампача, утицај одстојања оптичких

пријемника и предајника у односу на шаблон са сивом скалом, утицај угаоне
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оријентације оптичких предајника и пријемника у односу на шаблон са сивом скалом,

утицај различитих врста папира на којима ће бити штампан шаблон са сивом скалом

(нпр. граматура) итд. Такође, биће размотрена и употреба других типова оптичких

детектора у циљу даље минијатуризације и повећања линеарности предложеног

сензора. Додатно, у току изведених експеримената примећено је да je грешка мерења

корелисана са другим параметрима цилиндричног простора боја као што су хрома (C),

засићеност (S) и вредност/интензитет (V/I). Поменута појава у овом тренутку није

довољно истражена (и стога је изостављена у овој дисертацији). Даљи правци

истраживања ће бити усмерени и на могућност коришћења ове корелације у циљу

побољшања перформанси сензора.

Дакле, у дисертацији је предложен један нови мерни концепт, који након испитивања и

узимања у обзир свих поменутих фактора може резултовати сензором високих

перформанси за мерење апсолутног угаоног положаја, широке примене.
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