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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
Решењем бр. 012-199/10-2014 од 02. 07. 2015, декан Факултета техничких наука, проф. др
Раде Дорословачки именовао је Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације.
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2. др Милан Ковачевић, ванредни професор, ужа област Атомска, молекулска и оптичка
физика, изабран у звање 23.01.2014. године, Природно-математички факултет,
Универзитет у Крагујевцу

3. др Зоран Митровић, ванредни професор, ужа област Електрична мерења и метрологија,
изабран у звање 11.06.2014. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом
Саду,

4. др Сандра Дедијер, доцент, ужа област Графичко инжeњерство и дизајн, изабрана у
звање 25.02.2013. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

5. др Љиљана Живанов, редовни професор, ужа област Електроника, изабрана у звање
01.10.2000. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду,

6. др Милош Живанов, редовни професор, ужа област Електроника, изабран у звање:
12.07.2004. године, Факултет техничких наука, Универзитет у Новом Саду.
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16.04.1986. Сремска Митровица, Србија
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нема

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

нема
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Метода мерења угаоног положаја на бази нове класе оптоелектронских сензора

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Дисертација има 111 странa, 13 поглавља, 133 референцe, 96 сликa и 6 табела. Садржај
дисертације:

1. УВОД
1.1. ПРЕДМЕТ И КОНЦЕПЦИЈА ИСТРАЖИВАЊА
2. ДЕФИНИЦИЈА И КАРАКТЕРИСТИКЕ СЕНЗОРА И СЕНЗОРСКОГ СИСТЕМА
2.1. ПАРАМЕТРИ СЕНЗОРА
2.2. КОНДИЦИОНЕРИ СИГНАЛА
2.3. ПАРАМЕТРИ А/Д КОНВЕРТОРА
2.4. МЕРНА НЕСИГУРНОСТ
3. ПРЕГЛЕД МЕТОДА МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈA
3.1. КОНТАКТНИ СЕНЗОРИ УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА
3.2. СЕНЗОРИ УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА НА БАЗИ ХОЛОВОГ ЕФЕКТА
3.3. ОПТИЧКИ ЕНКОДЕРИ
3.4. СЕЛСИНИ И РЕСОЛВЕРИ
3.5. СЕНЗОРИ УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА НА БАЗИ ПРОМЕНЉИВЕ РЕЛУКТАНСЕ
3.6. КАПАЦИТИВНИ ЕНКОДЕРИ
3.7. ОСТАЛИ ТИПОВИ СЕНЗОРА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА
4. ПРЕГЛЕД НАУЧНИХ РАДОВА ИЗ ОБЛАСТИ СЕНЗОРА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА
4.1. ОПТИЧКИ СЕНЗОРИ
4.2. МАГНЕТНИ И ИНДУКТИВНИ СЕНЗОРИ
4.3. КАПАЦИТИВНИ СЕНЗОРИ
5. УПОРЕДНА АНАЛИЗА СЕНЗОРА ЗА МЕРЕЊЕ УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА
6. КОЛОРИМЕТРИЈА И ОПТИЧКИ РЕФЛЕКСИОНИ СЕНЗОРИ
6.1. ДЕФИНИЦИЈА БОЈЕ И ОСНОВНИ ПРОСТОРИ БОЈА
6.1.1. CIE XYZ простор боја и хроматски дијаграм
6.1.2. RGB и CMY/CMYK простори боја
6.1.3. HSI фамилија простора боја
6.1.4. Принцип рада сензора боје
6.2. ОПТИЧКИ РЕФЛЕКСИОНИ СЕНЗОР
6.2.1. Одбијање светлости од произвољне површи
7. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА И КАРАКТЕРИЗАЦИЈА СЕНЗОРА БОЈЕ
7.1. ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА СЕНЗОРА БОЈЕ КОРИШЋЕЊЕМ FDMI И IFOSIS УРЕЂАЈ
7.2. КАЛИБРАЦИЈА И КАРАКТЕРИЗАЦИЈА СЕНЗОРА БОЈЕ
8. МЕТОДА МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА БАЗИРАНА НА ТРАНСФОРМАЦИЈИ У
ЦИЛИНДРИЧНИ ПРОСТОР БОЈА
8.1. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ПРОВЕРА ПРЕДЛОЖЕНЕ МЕТОДЕ ЗА МЕРЕЊЕ УГАОНОГ
ПОЛОЖАЈА

9. МОДИФИКОВАНА МЕТОДА МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА БАЗИРАНА НА
ТРАНСФОРМАЦИЈИ У ЦИЛИНДРИЧНИ ПРОСТОР БОЈА
9.1. ИЗБОР ШАБЛОНА СА СИВОМ СКАЛОМ И РЕЗУЛТАТИ СИМУЛАЦИЈЕ РАДА СЕНЗОРА
9.2. ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ПОСТАВКА И КАЛИБРАЦИЈА СЕНЗОРА
9.3. РЕЗУЛТАТИ МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА ПРЕДЛОЖЕНОМ МЕТОДОМ
10. ИЗРАДА И ТЕСТИРАЊЕ ПРОТОТИПА СЕНЗОРА ЗА МЕРЕЊЕ УГАОНОГ
ПОЛОЖАЈА
10.1. РЕЗУЛТАТИ МЕРЕЊА НА ПРЕДЛОЖЕНОМ ПРОТОТИПУ

11. ДИСКУСИЈА
12. ЗАКЉУЧАК
13. ЛИТЕРАТУРА

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У дисертацији је извршен преглед постојећих метода мерења угаоног положаја и дат је предлог
нове методе за мерење апсолутног угаоног положаја на бази оптоелектронски сензора.

Циљ истраживања у овој дисертацији био је предлог новог решења за мерење апсолутног
угаоног положаја које се темељи на хипотези да је могуће реализовати оптоелектронски сензор
апсолутног угаоног положаја који се заснива на трансформацији из RGB (енг. Red, Green, Blue) у
цилиндрични простор боја. Предложено решење за мерење апсолутног угаоног положаја требало
је да на јединствен начин обједини сложене захтеве различитих примена, као што су:
једноставна конструкција, ниска цена, релативно висока резолуција мерења, робусност и
релативно висока имуност на сметње.

У уводном делу дисертације описан је конкретан предмет и проблем истраживања дисертације,
изложена је хипотеза, и дат је преглед фаза и метода истраживања предузетих у циљу
доказивања хипотезе.

У другом поглављу под називом ДЕФИНИЦИЈА И КАРАКТЕРИСТИКЕ СЕНЗОРА И
СЕНЗОРСКОГ СИСТЕМА, изложене су основне дефиниције и карактеристике сензора и
сензорских система са посебним освртом на параметре сензора, кондиционера сигнала и
аналогно-дигиталних конвертора, неопходних за пројектовање савременог сензорског система.

У трећем и четвртом поглављу извршен је преглед научне и стручне литературе из области
сензора угаоног положаја. У трећем поглављу под називом ПРЕГЛЕД МЕТОДА МЕРЕЊА
УГАОНОГ ПОЛОЖАЈA изложене су значајније постојеће методе мерења угаоног положаја, док
је у четвртом поглављу под називом ПРЕГЛЕД НАУЧНИХ РАДОВА ИЗ ОБЛАСТИ СЕНЗОРА
УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА извршен преглед научних радова и решења за мерење угаоног положаја
која представљају резултате истраживања у овој области.

У петом поглављу под називом УПОРЕДНА АНАЛИЗА СЕНЗОРА ЗА МЕРЕЊЕ УГАОНОГ
ПОЛОЖАЈА изложене су главне предности и мане постојећих и предложених метода и сензора
за мерење угаоног положаја.

У поглављу под називом КОЛОРИМЕТРИЈА И ОПТИЧКИ РЕФЛЕКСИОНИ СЕНЗОРИ
изложене су теоријске основе дисертације, потребне за тестирање и доказивање хипотезе. У
датом поглављу укратко су изложени начини представљања боје неког објекта и оптички
рефлексиони сензор.

Реализација и тестирање сензора боје неопходног за експерименталну проверу предложене
методе мерења угаоног положаја дато је у поглављу ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА И
КАРАКТЕРИЗАЦИЈА СЕНЗОРА БОЈЕ

У поглављима МЕТОДА МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА БАЗИРАНА НА
ТРАНСФОРМАЦИЈИ У ЦИЛИНДРИЧНИ ПРОСТОР БОЈА и МОДИФИКОВАНА МЕТОДА
МЕРЕЊА УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА БАЗИРАНА НА ТРАНСФОРМАЦИЈИ У ЦИЛИНДРИЧНИ
ПРОСТОР БОЈА изложен је главни допринос ове дисертације, односно методе мерења угаоног
положаја на бази нове класе оптоелектронских сензора. У поглављима је детаљно изложена
реализација експерименталне поставке и резултати експерименталног тестирања свих
релевантних параметара сензора заснованог на предложеној мерној методи.

На бази модификоване методе мерења угаоног положаја реализован је прототип сензора који је
изложен у поглављу ИЗРАДА И ТЕСТИРАЊЕ ПРОТОТИПА СЕНЗОРА ЗА МЕРЕЊЕ
УГАОНОГ ПОЛОЖАЈА

Највећу вредност докторске дисертације представља оригинални научни допринос у виду
развијене методе за мерење угаоног положаја, представљене као резултат експерименталног и
теоријског истраживања.

У поглављу ДИСКУСИЈА извршено је поређење предложених метода мерења угаоног положаја,
док је у поглављу ЗАКЉУЧАК истакнут је научни допринос ове дисертације и дат преглед

могућности за унапређење сензора.

У поглављу ЛИТЕРАТУРА дат је преглед коришћене литературе.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Рад у врхунском међународном часопису (M21)

1. Jovan S. Bajić, Dragan Z. Stupar, Bojan M. Dakić, Milos B. Živanov, Laszlo F. Nagy: „An absolute

rotary position sensor based on cylindrical coordinate color space transformation” , Sensors and
Actuators A: Physical, 2014, Vol. 213, pp. 27-34, ISSN 0924-4247.

2. Jovan S. Bajić, Dragan Z. Stupar, Lazo M. Manojlović, Miloš P. Slankamenac, Miloš B. Živanov: „A

simple, low-cost, high-sensitivity fiber-optic tilt sensor”, Sensors and Actuators A: Physical, 2012, Vol.
185, pp. 33-38, ISSN 0924-4247.

Рад у међународном часопису (M23)

1. J. S. Bajić, D. Z. Stupar, A. Joža, M. P. Slankamenac, M. Jelić and M. B. Živanov , „A simple fibre

optic inclination sensor based on the refraction of light”, Physica scripta, 2012, Vol. T149, pp. 1-4,
ISSN: 0031-8949.

2. Jovan S. Bajić, Dragan Z. Stupar, Bojan M. Dakić, Lazo M. Manojlović, Miloš P. Slankamenac and
Miloš B. Živanov: „Implementation and characterization of a fibre-optic colour sensor”, Physica
Scripta, 2014, T162, p. 1-5, ISSN 0031-8949.

Саопштење са међународног скупа штампано у целини (M33)

1. J. S. Bajić, B. Dakić, D. Z. Stupar, M. P. Slankamenac, M. B. Živanov, „The frequency-modulated

reflective color sensor” , MIPRO - 35th International convention on information and communication
technology, electronics and microelectronics , 21-25.5.2012. Opatija, Hrvatska, pp. 168-172, ISBN
978-953-233-069-4.

Прототип, нова метода, софтвер стандардизован или атестиран инструмент (M85)

1. Bajić Jovan, Stupar Dragan, Dakić Bojan, Slankamenac Miloš, Živanov Miloš, „Intenziometrijski

fiber-otpički senzorski interogatorski sistem - IFOSIS”, Fakultet tehničkih nauka, 2013.
2. Bajić Jovan, Stupar Dragan, Dakić Bojan, Slankamenac Miloš, Živanov Miloš, „Softver za akviziciju

i obradu podataka merenih sa intenziometrijskim fiber-optičkim senzorskim interogatorskim
sistemom -IFOSIS 1.1”, Fakultet tehničkih nauka, 2013.

3. Bajić Jovan, Stupar Dragan, Dakić Bojan, Slankamenac Miloš, Živanov Miloš, „Frekventno
modulisani fiber-optički intenziometrijski senzorski interogatorski sistem”, Fakultet tehničkih nauka,
2013.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Мотивација за рад на ову тему настала је из чињенице да сензори угаоног положаја заузимају
изузетно важно место у индустријским применама. Мерење угаоног положаја вратила представља
један од најчешћих захтева у савременим системима управљања.
У зависности од конкретне примене, потребне су различите карактеристике сензора за мерење
угаоног положаја, као што су тачност, резолуција, поновљивост, осетљивост на утицаје околине итд.
Развој једноставног сензора ниске цене, а са широким мерним опсегом и високом тачношћу је веома
битно у циљу испуњавања потреба тржишта.
У овој дисертацији дат је преглед различитих метода мерења угаоног положаја и предложена је нова

метода која се заснива на примени трансформације у цилиндрични простор боја.
Прегледом доступне литературе може се установити да је само неколико решења за мерење угаоног
положаја нашло примену и заузело важно место у модерним мерним системима и савременим
индустријским процесима. Постојећа решења која поседују високу резолуцију често захтевају
комплексне мерне поставке или сложене процесе производње, што значајно утиче на цену оваквих
претварача. Такође, компактна и поуздана индустријска решења су веома скупа. С друге стране,
решења која имају ниску цену уједно имају и ниску и/или ограничену резолуцију и/или тачност.
Основни резултат истраживања представљен у овој дисертацији је доказ хипотезе која се темељи на
идеји да је могуће реализовати оптоелектронски сензор апсолутног угаоног положаја који се
заснива на трансформацији из RGB (енг. Red, Green, Blue) у цилиндрични простор боја.
Логична последица доказане хипотезе јесте управо реализација прототипа оптоелектронског
сензора за мерење апсолутног угаоног положаја. Имајући у виду да се ради о сензору апсолутног
угаоног положаја, грешка мерења реализованим прототипом износила је свега 0.2% целокупног
мерног опсега (0-360 °). С друге стране, максимална брзина рада износила је 1100 o/min, док је
грешка мерења угаоног положаја бележила значајан пораст са порастом брзине обртања вратила.
Међутим, и поред тога брзина од 1100 o/min је довољна за већи број примена, док се проблем са
порастом грешке мерења може решити накнадном корекцијом.
У дисертацији је предложен један нови мерни концепт, који уз додатна испитивања може
резултовати сензором високих перформанси за мерење апсолутног угаоног положаја, широке
примене.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Тумачење добијених резултата је јасно и прегледно. Формирани закључци у раду су поткрепљени
одговарајућим теоријским анализама и резултатима мерења, добијеним из сопствених
експерименталних истраживања. Резултати су приказани исцрпно и прегледно, уз навођење
претходних истраживачких резултата у овој области.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Да, дисертација је у целини написана у складу са образложењем наведeним у пријави теме
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Да. Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Оригинални научни допринос докторске дисертације чини доказ хипотезе на основу
експерименталног и теоријског истраживања. У дисертацији су изложене:
 Метода мерења угаоног положаја која се заснива на примени штампаног круга боја различитих

тонова и сензора боје. Такође, изложена је и имплементација и карактеризација фибер-оптичког
сензора боје предвиђеног за тестирање предложеног мерног концепта.

 Модификована метода мерења угаоног положаја, где је сензор боје замењен је са три оптичка
рефлексиона сензора, а круг боја замењен је шаблоном са сивом скалом. Описаном
модификацијом значајно је поједностављена почетна идеја и редукована цена имплементације,
док су перформансе целокупног претварача значајно повећане. На бази модификоване методе
реализован је прототип сензора за мерење апсолутног угаоног положаја.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

У дисертацији нису уочени значајни недостаци који би утицали на резултат истраживања
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију под насловом „Метода мерења угаоног
положаја на бази нове класе оптоелектронских сензорa” и предлаже да се Извештај о оцени
докторске дисертације прихвати, а кандидату одобри одбрана.